海南葫芦娃药业集团股份有限公司   首次公开发行 A 股股票上市公告书

31

比例为 46.41%，葫芦娃投资基本情况如下：

公司名称 海南葫芦娃投资发展有限公司

统一社会信用代码 914600005892939413

法定代表人 刘景萍

注册资本 1,000 万元

实缴资本 1,000 万元

成立时间 2012 年 4 月 16 日

注册地址 海南省洋浦经济开发区浦馨苑 16 幢 502 房

股权结构

股东名称 出资金额（万元） 持股比例

刘景萍 600.00 60%

汤旭东 400.00 40%

经营范围
医药产业投资、房地产投资与管理，企业管理咨询，商务信息

咨询，投资咨询服务。

（二）实际控制人

发行人实际控制人为刘景萍女士和汤旭东先生，二者系夫妻关系，其通过实

际控制葫芦娃投资和直接持有发行人股份进而控制发行人。公司实际控制人基本

情况如下：

（1）刘景萍女士

1970 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，博士学历。2001 年 9 月至 2006

年 8 月，担任海南省生物制品公司董事长；2006 年 5 月至 2018 年 8 月，担任康

迪健康执行董事兼总经理；2007 年 12 月至 2016 年 2 月，担任本公司董事长；

2016 年 2 月至今，担任本公司第一届、第二届董事会董事长兼总经理。目前兼

任葫芦娃投资执行董事、康迪健康执行董事、文昌农商行董事等职务。

（2）汤旭东先生

1966 年出生，身份证号码 33070219661012，中国国籍，无境外永久居

留权，住所为海口市海甸岛和平大道 66 号江南城*栋。曾任浙江金华四方生物资

源有限公司业务员、浙江金华奥托康制药公司业务经理、海南普利制药股份有限

公司经营经理、海南康力元药业有限公司经理、康力元制药董事长兼总经理等职

务，现任海南海天东升房地产开发有限公司董事等职务。

截至本上市公告书签署日，实际控制人之一汤旭东关于海天东升股权相关纠

海南葫芦娃药业集团股份有限公司   首次公开发行 A 股股票上市公告书

32

纷事项已和解结案，和解协议正在执行过程中。

三、股本结构及前十名股东情况

（一）本次发行前后的股本结构变动情况

本次发行前，本公司总股本为 36,000.88 万股。本次发行 4,010.00 万股人民

币普通股。本次发行前后，公司的股本结构如下表所示：

股份类型

（股东名称）

发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例 锁定限制及期限

一、有限售条件

流通股

葫芦娃投资 167,079,000 46.41% 167,079,000 41.76%

自该公司股票上市之

日起锁定 36 个月

杭州孚旺钜德 57,519,000 15.98% 57,519,000 14.38%

杭州中嘉瑞 32,868,000 9.13% 32,868,000 8.21%

卢锦华 19,556,460 5.43% 19,556,460 4.89%

汤杰丞 18,789,540 5.22% 18,789,540 4.70%

王琼 17,485,776 4.86% 17,485,776 4.37% 自该公司股票上市之

日起锁定 12 个月 阮鸿献 14,724,864 4.09% 14,724,864 3.68%

汤旭东 10,956,000 3.04% 10,956,000 2.74%
自该公司股票上市之

日起锁定 36 个月

高毅 10,430,112 2.90% 10,430,112 2.61%
自该公司股票上市之

日起锁定 12 个月

中证投资 6,000,000 1.67% 6,000,000 1.50% 自该公司股票上市之

日起锁定至 2021年 12

月 26 日 金石翊康 4,600,000 1.28% 4,600,000 1.15%

小计 360,008,752 100.00% 360,008,752 89.98%

二、无限售条件

流通股

本次发行社会公

众股
-  -  40,100,000 10.02%

合计 360,008,752 100.00% 400,108,752 100.00%

（二）本次发行后、上市前前十大股东持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司提供的登记信息，本公司本次发行后、

上市前股东户数为 43,725 户，其中前十大股东情况如下：

序号 股东账户名称 持股数量（股） 持股比例

海南葫芦娃药业集团股份有限公司   首次公开发行 A 股股票上市公告书

33

1 海南葫芦娃投资发展有限公司 167,079,000 41.76%

2 杭州孚旺钜德实业有限公司 57,519,000 14.38%

3 杭州中嘉瑞管理合伙企业（有限合伙） 32,868,000 8.21%

4 卢锦华 19,556,460 4.89%

5 汤杰丞 18,789,540 4.70%

6 王琼 17,485,776 4.37%

7 阮鸿献 14,724,864 3.68%

8 汤旭东 10,956,000 2.74%

9 高毅 10,430,112 2.61%

10 中信证券投资有限公司 6,000,000 1.50%

海南葫芦娃药业集团股份有限公司   首次公开发行 A 股股票上市公告书

34

第四节 股票发行情况

一、发行数量：4,010.00 万股

二、发行价格：5.19 元/股

三、每股面值：人民币 1.00 元

四、发行方式：本次发行采用网下向符合条件的投资者询价配售与网上向持

有上海市场非限售 A 股股份或非限售存托凭证市值的社会公众投资者定价发行

相结合的方式进行。回拨机制启动前，网下初始发行数量为 28,070,000 股，占本

次发行总量的 70.00%；网上初始发行数量为 12,030,000 股，占本次发行总量的

30.00%。回拨机制启动后，网下最终发行数量为 4,010,000 股，占本次发行总量

的 10.00%；网上最终发行数量为 36,090,000 股，占本次发行总量 90.00%。本次

发行网下投资者弃购 5,454 股，网上投资者弃购 97,490 股，合计 102,944 股，由

主承销商包销，包销比例为 0.26%。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额为 208,119,000.00 元。天健会计师事务所（特殊普通

合伙）于 2020 年 7 月 3 日对本次发行的资金到位情况进行了审验，并出具了天

健验字[2020]第 246 号《验资报告》。